
862

COMUNE DI ISOLA VICENTINA
Provincia di Vicenza

Ufficio SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto:Determina a contrarre e affidamento diretto del servizio  di assistenza in materia di
protezione dei dati e privacy, con nomina esterna di Data Protection Officer
(DPO)/Responsabile Protezione Dati (RPD) - periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023.
CIG Z1A2FE833D.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
il Parlamento europeo e il Consiglio in data 27 aprile 2016 hanno approvato il Regolamento·
(UE) 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati;
detto Regolamento, che abroga la precedente direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla·
protezione dei dati), è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 4
maggio 2016 ed è diventato applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio
2018;
le norme introdotte dal Regolamento (UE) 2016/679 si traducono in precisi obblighi·
organizzativi, documentali e tecnici dei Titolari del trattamento di dati personali;

Rilevato che fra le novità introdotte dal citato Regolamento (UE) 679/2016 si annoverano:
il “principio di accountability” che impone alla pubbliche amministrazioni, titolari del·
trattamento dei dati, di dimostrare di aver adottato le misure tecniche ed organizzative idonee
per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, stabilendo che i trattamenti siano
conformi ai principi e alle disposizioni del DGPR;
il Registro delle attività del trattamento ove sono descritti i trattamenti effettuati e le procedure·
di sicurezza adottate dall’Ente;
il rafforzamento dei poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprimento delle sanzioni·
amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni;
l’istituzione, quale figura obbligatoria, del Responsabile della protezione dei dati (Data·
Protection Officer (DPO)/Responsabile Protezione Dati (RPD), ai sensi dell’art. 37, comma 1, lett.
a) del GDPR che prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare
il DPO quando «il trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni
giurisdizionali»;

Evidenziato inoltre che il DPO «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art.
37 comma 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della
capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37 comma 5);

Dato atto che con determinazione n. 344 del 25/05/2018 è stato designato quale Data Protection
Officer "Reggiani Consulting srl" con sede in Via Antonio Pacinotti, 13 – 39100 Bolzano, e che il
suddetto incarico è in scadenza;

Data di registrazione 22-12-2020



Rilevata pertanto la necessità di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento (UE) 2016/679,
procedendo all’individuazione di un nuovo DPO per il triennio dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre
2023 nel rispetto del principio di rotazione, come stabilito dall’ANAC con  la delibera n. 421 del 13
maggio 2020 secondo cui tale principio deve essere applicato anche in caso di affidamento
all’esterno del servizio di protezione dei dati personali, configurandosi tale fattispecie quale appalto
di servizi;

Ritenuto altresì conferire l’incarico ad una figura esterna all’Ente in quanto, per la corretta
esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto di servizi in argomento è richiesta una conoscenza
approfondita e specialistica del DGPR, di tutta la normativa e le prassi in materia di protezione dei
dati;

Evidenziato che al DPO sarà richiesto l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 39 del GDPR
rubricato “Compiti del responsabile della protezione dei dati”,  in particolare:

informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento·
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal
Regolamento (UE) 2016/679, nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri
relative alla protezione dei dati;
sorvegliare l'osservanza  del Regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati·
membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione
delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai
trattamenti e alle connesse attività di controllo;
fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e·
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'art. 35 del Regolamento;
cooperare con l'autorità di controllo e fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo·
per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36
del Regolamento ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra
questione;
audit di verifica nel corso dei quali si dovrà procedere ad effettuare una ricognizione dello·
stato di fatto dell’Ente e un’analisi dei processi e delle procedure in adozione, sia di natura
informatica, sia manuali e cartacee;
assistenza mediante pareri scritti e/o orali, per far fronte alle problematiche teoriche e·
operative emergenti in tema di protezione dei dati personali, ad esempio nella conciliazione
con l’adempimento agli obblighi di trasparenza e accesso civico;
incontri formativi in aula per personale dipendente e collaboratori dell’Ente;·

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato altresì l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000  che prescrive che la stipulazione del contratto
deve essere preceduta dall'adozione di apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine da
perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che si possa ricorrere «per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»;

DETERMINAZIONE n.862 del 22-12-2020 - COMUNE DI ISOLA VICENTINA - Pag. 2



Constatato che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto rientra nei limiti di valore stabiliti dal
sopra citato art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Considerato che in base all’art. 1 comma 450 delle legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1
comma 130 della legge n. 145/2018 (finanziaria 2019), le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1
del D. Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, non
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

Ritenuto comunque fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)
in quanto i prodotti in oggetto sono a disposizione in un bando attivo con scadenza al 26/07/2021,
utilizzabile anche mediante trattativa diretta;

Considerato che ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che nel M.E.P.A. si può
acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) o con trattativa diretta;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 nel M.E.P.A.,
tramite “Trattativa diretta” con lo Studio Cavaggioni scarl con sede in Via L. Pirandello 3/N –
37047 San Bonifacio (VR) - C.F. e P.IVA 03594460234 - avvalendosi del bando “Servizi”
categoria “Servizi di supporto specialistico”;

Precisato che  il suddetto Studio dispone dell’esperienza necessaria per eseguire il servizio in
oggetto con un adeguato standard qualitativo e che le figure professionali  che compongono il team
messo a disposizione dello stesso sono composte da esperti giuridici con formazione specialistica in
materia di trattamento dei dati personali, da esperti informatici ai fini dell’attuazione delle misure
tecniche di sicurezza e da uno studio legale strutturato che svolge attività di aggiornamento
normativo e giurisprudenziale constante, nonché degli atti contrattuali fornendo da supporto alle
altre figure professionali messe a disposizione dall’Ente;

Vista l’offerta in atti, come generata dalla piattaforma M.E.P.A., dello Studio Cavaggioni scarl con
sede in Via L. Pirandello 3/N – 37047 San Bonifacio (VR) - C.F. e P.IVA 03594460234 - per
l’affidamento del servizio  di assistenza in materia di protezione dei dati e privacy, con nomina
esterna di Data Protection Officer (DPO)/Responsabile Protezione Dati (RPD) – periodo dal
01/01/2021 al 31/12/2023 dell’importo complessivo per l’intero periodo di € 4.850,00 + IVA 22 %;

Valutato che l'offerta possa ritenersi congrua per valore economico nonché adeguata in relazione
all'entità ed alle caratteristiche del servizio;

Precisati i seguenti elementi in ottemperanza alle prescrizioni dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:

DETERMINAZIONE n.862 del 22-12-2020 - COMUNE DI ISOLA VICENTINA - Pag. 3



Finalità del contratto: ottemperare agli obblighi previsti dal Regolamento (UE) 2016/679·
(GDPR) sulla protezione dei dati delle persone fisiche;
Oggetto del contratto: svolgimento incarico DPO ai sensi degli artt. 37 – 38 e 39 del·
Regolamento Europeo 679/2016 e assistenza in materia di protezione dei dati e privacy, come
specificato nell’offerta, in atti, acquisita tramite il portale M.E.P.A.;
Forma del contratto: scrittura privata ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016·
mediante sottoscrizione del documento di stipula prodotto dalla piattaforma elettronica;
Clausole essenziali: sono contenute nella sopra citata offerta;·
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del·
D. Lgs. 50/2016;

Considerato che la spesa complessiva verrà ripartita nel triennio di svolgimento dell’incarico e i
pagamenti saranno effettuati con cadenza semestrale, dalla data di conferimento dell’incarico;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento è il
seguente: Z1A2FE833D;

Visti:
il Regolamento (UE) 679/2016;·
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;·
il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;·
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;·
lo Statuto Comunale;·
il Regolamento comunale di Contabilità;·
il Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti;·
il Regolamento comunale sui controlli interni;·
il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;·

Richiamate le deliberazioni:
di Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2019 avente ad oggetto “Approvazione Documento·
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 170, comma 1 del D. Lgs. n.
267/2000).”;
di Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2019 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di·
Previsione 2020/2022 ed allegati.”;
di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo·
di Gestione (P.E.G.) a seguito approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022.";

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al DPCM 28/12/2011
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione
all’esercizio in cui essa diviene esigibile e quindi giunge a scadenza;

Accertata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui all’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dato atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, del Responsabile del Settore
amministrativo/contabile;

DETERMINAZIONE n.862 del 22-12-2020 - COMUNE DI ISOLA VICENTINA - Pag. 4



Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto in forza del decreto del Sindaco n. 5 del
03/02/2020 avente per oggetto “Nomina dei Responsabili dei Settori con incarico delle funzioni
dirigenziali e nomina sostituti in caso di assenza dei Responsabili. Periodo dal 01/02/2020 al
31/01/2023.”;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di adottare il seguente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi del combinato
disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016:

3. Di affidare, mediate trattativa diretta, come generata dalla piattaforme MePA, il servizio di
assistenza in materia di protezione dei dati e privacy, con nomina esterna di Data Protection Officer
(DPO)/Responsabile Protezione Dati (RPD) – periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023 – allo Studio
Cavaggioni scarl con sede in Via L. Pirandello 3/N – 37047 San Bonifacio (VR) - C.F. e P.IVA
03594460234 – per un importo per l’intero periodo pari ad € € 4.850,00 + IVA 22 % ;

4. Di stabilire in tre anni, dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2023 la durata dell’incarico di cui al
presente atto;

5. Di disporre il perfezionamento del contratto attraverso l’ordine sul portale M.E.P.A.;

6. Di dare atto che il CIG, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente
provvedimento, è Z1A2FE833D;

7. Di dare atto che l’impegno di spesa  sarà assunto con apposite determinazioni per i rispettivi
periodi di competenza (2021 – 2022 – 2023)  che saranno imputate al capitolo 1474 “Spese per
adeguamento direttiva europea garante della privacy”:

8. Che la liquidazione della spesa verrà effettuata ai sensi del vigente Regolamento comunale di
contabilità, con cadenza semestrale dalla data di conferimento dell’incarico;

9. Di dare  atto di aver verificato la regolarità contributiva dello Studio Cavaggioni scarl con sede in
Via L. Pirandello 3/N – 37047 San Bonifacio (VR) - C.F. e P.IVA 03594460234;

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dal Santo Ettore

DETERMINAZIONE n.862 del 22-12-2020 - COMUNE DI ISOLA VICENTINA - Pag. 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DETERMINAZIONE n.862 del 22-12-2020 - COMUNE DI ISOLA VICENTINA - Pag. 6


